
I 

p 

Catalogue 63-218 Annual 
	

:2) 
	 Catalogue 63-218 Annuel 

- '(:-: TATrJ 

CANAQA CANADA 

U15 1903 

Direct selling 
in Canada 

La vente directe 
au Canada 

im 	 Im 

I + Statistics Canada Statistique Canada 



Cataloque 	 Ca'.tIA 	CAr'AD. 

63-218 
	 18 1903 

Annual-Annuel 
	 LIBRAP 

Direct Selling in Canada 1982 

La Vente Directe au Canada 1982 

ERRATA 

Table 1 
Tableau 1 o1. 3 1981 	Reads 	Should read 

Se lit 	EOit se hr 

Magazines 

Revues 

Nil 
- 	53,195 

Nul 

5-3406-541 

I 



I 	Statistics Canada 	 Statistique Canada 
Merchandising and Services 	 Division du commerce et 
Division 	 des services 

Direct selling 
	

La vente directe 
in Canada 	 au Canada 
1982 
	

1982 

Published under the authority of 
the Minister of Supply and 
Services Canada 

Statistics Canada should be credited when 
reproducing or quoting any part of this document 

Minister of Supply 
and Services Canada 1983 

November 1983 
5-3406-541 

Price: Canada. $475 
Other Countries. $5.70 

Catalogue63-218 

 

ISSN 0590-5702 

Ottawa 

Publication autorisée par 
le ministre des Approvisionnements et 
Services Canada 

Reproduction ou citation autorisée sous reserve 
dindication de Ia source: Statistique Canada 

© Ministre des Approvisionnements 
et Services Canada 1983 

Novembre 1983 
53406-541 

Prix: Canada. $4.75 
Autres pays. $5.70 

Catalogue 63-218 

ISSN 0590-5702 

Ottawa 

I 



I 
SY)OLS 
	

S1(ES CONVENT LONNELS 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate, or not applica-
b le. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

1' revised figures. 

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

Voici Is signification des signes convention-
nels utilisés dans les publications de Stetistique 
Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- nant ou zero. 

-- nombres infimes. 

P nombres provisoires. 

' nombres rectifiês. 

x confidentiel en vertu des dispositions de la 
Loi sur la statistique relatives au secret. 

NOTE 

Components may not add to totals due to 
rounding. 

NOTA 

Lea chiffres ayant 4t4 arronds, irs totaiix or 
correspondent pas toujours. I 

A NOTE ON CANSIM 

All current and historical statistics on 
Direct Selling (Matrix No. 34), as well as 
many other series, are available to the pub-
lic from Statistics Canada's computerized 
data bank CANSIM (Canadian Socio-Economic 
Information Management System) via terminal, 
on computer printouts, or in machine read-
able form. For further information contact. 
the Cansim staff, Current Economic Analysis 
Division, Statistics Canada, Ottawa, K1A 0Z8 
(telephone 613-995-7406), or the regional 
advisors at the Statistics Canada offices 
located across Canada. 

NOTE AU 1iJJET DE CANSIM 

La banque de donnêes informatisêes de Statis-
tique Canada CANSIM (système canadien d'informa-
tion socio-economique) lournit au public toutes 
lea statistiques actuelles et historiques sur la 
vente directe (matrice no 34), et sur de nombreu-
sea autres series, par le biais d'in tenuinal, 
d'imprimês d'ordinateur nu de supports ordinolin-
gues. Pour plus de renseiqnements, s'adresser au 
personnel de CANSIM, Division de l'analyse de con-
joncture, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0Z8 
(telephone 613-995-7406), cu aux conseillers re-
gionaux des bureaux de Statistique Canada situes a 
travers le Canada. 
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This annual bulletin contains the com-
plete results of the survey of Direct Sales 
in Canada, including the most recent data 
for the current year and those for the five 
previous years on the sales by method of 
distribution and type of commodity. 

The tables cover only the direct sales 
made by specialized direct-sellers, manu-
facturers and some primary producers (green-
houses and nurseries, etc.). They do not 
include foreign mail-order sales to Cana-
dians, direct sales made by Canadian depart-
ment store mail-order divisions, or direct 
sales made by wholesalers, vending-machine 
operators, and service establishments. 

Statistics on these "non-store" retail 
sales supplement the regular retail trade 
statistics, which are also compiled and 
published by the Merchandising and Services 
Division, in order to provide as complete a 

erage as possible of the "personal expen- 
ture on consumer goods and services" which 
anessential component of the National 

icounts of Canada. 

L'ensemble des rêsultats tie l'enquête sur les 
ventes directes au Canada est rassembld dens ce 
bulletin annuel. Ii présente les chiffres de yen-
tes les plus récents pour l'anne courante et 
ceux des cing annes prêcêdentes selon le mode de 
distribution et le genre de merchandises. 

Les tableaux n'englobent que les ventes direc-
tes des 6tablissements spcia1isés dans la vente 
directe, des fabricants et de quelques produc-
teurs primaires (exploitants tie serres et de 
pépinières, par exemple). us ne prennent pas en 
compte les ventes par correspondence des entre-
prises êtranqères aux consommateurs canadiens ni 
celles des grands magasins canadiens; sont aussi 
exclues les ventes directes des grossistes, des 
exploitant.s de distributeurs autornatiques et des 
établissements de services. 

Les stat ist.iques stir ces ventes au detail 
"hors magasin" cornplètent celles cki commerce tie 
dtail normal, qui sont également recueillies et 
pthlies par la Division du commerce et des ser-
vices; elles visent a rendre aussi exhaustives 
que possible les données du poste "dêpenses des 
particuliers en biens tie consommation et en ser-
vices", composante essentielle des Comptes na-
tionaux du Canada. 

P 

Stary of Results 

Total direct sales in Canada amounted to 
$2,521.2 million for 1982, an increase of 
1.6% over the revised total for 1981 of 
$2,402.6 million. Direct sales for 1980 
amounted to a total of $2,178.9 million. 

During 1982, throui the personal selling 
method, consumers made purchases totalling 
$748.9 million, or 29.7% of total direct 
sales in Canada. Personal selling of cosme-
tics and personal care products amounted to 
$216.9 million; household electrical ap-
pliances, consisting mainly of vacuu1 clea-
ners, $121.4 million; household cleaners, 
soaps, brushes, brooms and mops, $110.8 mil-
lion; dinnerware, kitchenware and utensils, 
$104.1 million; and jewellery, $42.3 mil-
lion. Personal selling of all other commo-
dities totalled $153.3 million. 

Through the home-delivery method, from 
tradesmen and door-to-door canvassers, 
household consumers purchased in the home 
dpproximately 22.8% of total Canadian direct 

P 1es reported for 1982, or $573.8 million. 
-Jose deliveries of bread and dairy products 
omounted to $272.4 million and of news- 

Rdsumd des donnêes 

Les ventes directes au Canada ont totalisé 
$2,521.2 millions en 1982, en hausse de 1.6% par 
rapport au chiffre rêvisé de 1981 ($2,482.6 
millions). Elles aveient atteint $2,178.9 mil-
lions en 1980. 

En 1982, les dpenses des consommateurs pour 
l'achat tie produits distribus par vente person-
nelle ont totalis6 $748.9 millions, soit 29.7% tie 
toutes les ventes directes ai Canada. Les ventes 
personnelles de produits tie beautê et tie soins 
personnels se sont chiffrées a $216.9 millions; 
les appareils êlectromnénagers, surtout des aspi-
rateurs, ont comptd pour $121.4 millions; les 
nettoyeurs d'usage mênager, savons, brosses, 
balais et vadrouilles, pour $110.8 millions; les 
couverts, articles tie cuisine et ustensiles, pour 
$104.1 millions; et les bijoux, pour $42.3 mil-
lions. Les ventes personnelles de toutes les 
autres merchandises ont rapportLI $153.3 millions. 

Les déperises engages a domicile par les con-
sommateurs mênagers auprès des représentants et 
tiémarcheurs soot intervenues pour environ 22.8% 
tie l'ensemble des ventes directes au Canada en 
1982, soit $573.8 moilliorms. Le pain et les pro-
duits laitiers livrês b domicile ont comptd pour 
$272.4 millions de cc chiffre et les journaux, 
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Direct purchases from showrooms and pre-
mises of manufacturing companies or primary 
producers amounted to $590.9 million or 
23.4% of total direct sales and included 
items such as bakery products, $171.4 mil-
lion; furniture, furniture repair and re-
upholstery, $122. I million; dairy products, 
$71.6 million; home improvement products, 
$33.7 million; household electrical applian-
ces including vacuum cleaners, $28.1 mil-
lion; meat, fish and poultry, $25.4 million; 
greenhouse flowers and nursery stocks, $24.8 
million; fur goods, $18.8 million; and mis-
cellaneous other items, $95.0 million. 

pour $240.1 millions. Les consommateurs ont aussk 
dêpensê des sommes importantes pour acheter des 
produits des dmarcheurs pour l'arilioration des 
maisons ($21.7 millions) et d'autres aliments y 
compris lea produits nutritionnels ($23.3 mil-
lions). 

Les commandes postales des ménages ont tota-
lisê 18.5% de toutes les ventes directes et elles 
se sont établies h $465.3 millions en 1982. De cc 
chiffre, les livres ont enregistré des ventes de 
$151.1 millions, les abonnements aux journaux et 
revues $107.0 millions, les jouets, les jeux, lea 
produits de l'artisanat, les cartes et les arti-
cles de passe-temps $42.4 millions. Leg commandes 
postales incluent égalernent une vaste gmnne de 
marchandises diverses offerts aux dtenteurs de 
cartes de credit par certaines societes pêtroliê-
res et quelques conimerces spCcialiss dans lea 
ventes par la poste, reprêsentant des ventes de 
$27.1 millions. Finalement, on a dpensé $137.6 
millions pour acqurir des pièces de monnaie 
commémoratives ou prcieuses, des timbres et 
d'autres articles divers. 

Les ventes directes dons les salles d'expo-
sition et autres locaux des societes manufac-
turières ou des producteurs primaires me sont 
chiffrées 6 $590.9 millions, soit 23.4% de toutes 
les ventes directes; elles portaient notamment 
sur les produits de boulanqerie ($171.4 mil-
lions), la reparation et le rembourrage de meu-
bles ($122.1 millions), lea produits laitiers 
($71.6 millions), les produits pour l'amêliora-
tion des maisons ($33.7 millions), les appareils 
êlectromênagers, y compris les aspirateurs ($28.1 
millions), la viande, le poisson et la volaille 
($25.4 millions), lea fleurs de serre et les pro-
duits de pepinière ($24.8 millions), les articles 
de fourrure ($18.8 millions), et divers autres 
produits ($95.0 millions). 

Enfiri, lea consommateurs ant depense $142.4 
millions par d'autres moyena de distribution en 
1982. En tête de ces depenses, mentionnons $60.3 
millions en fleurs, fruits, legumes, etc., venckis 
par des exploit.ants de serres dans lea êtalaqes 
le long des routes ou dons lea marches; $39.3 
millions en repas et boissons alcoolisées consom-
més pendant les voyages en avion, en traversier 
ou en train; et $25.6 millions en journaux ache-
tea dans les distributeurs. Divers autres arti-
cles achet4s dans lea expositions et les foires 
ont engendré $17.2 millions. 

Le tableau explicatif I compare lea chiffres 
de la vente au detail a ceux des ventea directes 
pour la période allant de 1978 b 1982. Les don-
nees sur lea ventes au detail y ont dtL& ajustees 
de façon exclure lea marchandises gui ne mont 
pam normalement vendues direct ement aux consomma-
teurs (tels que les produits pour l'automabile). 
Entre 1978 et 1982, lea ventes directes globale 
mont passêes de $1,741.7 millions h $2,521.2 nul-
lions, soit un taux de croissance annuel moyen de 
9.7% qui dêpasse légèrement celui de l'ensemble 
des ventes au detail (9.2%) au cours de la mne 
pêriode. 

papers, $240.1 million. Other sizeable items 
of expenditure made at home from home-
delivery canvassers were on home improvement 
products, $21.7 million and on all other 
foods including nutritional products, $23.3 
million. 

Mail-order purchases by household consu-
mers accounted for 18.5% of total direct 
sales and amounted to $465.3 million in 
1982. These purchases included $151.1 mil-
lion spent on books; $107.0 million spent on 
newspapers and magazine subscriptions; $42.4 
million spent on toys, games, crafts, cards 
and hobbies; and $27.1 million spent on a 
wide range of general merchandise offered to 
credit card holders by some gasoline oij 
companies and a few other businesses specia-
lizing in sales made by mail order. Finally, 
$137.6 million was spent on purchases by 
mail of commemorative and precious coins, 
stamps and other miscellaneous items. 

Finally, consumers also made $142.4 mil-
lion of purchases during 1982 through other 
channels. These expenditures consisted 
mainly of $60.3 million spent through green-
houses selling flowers, fruits, vegetables, 
etc., from temporary roadside stands and 
market stalls; $39.3 million spent on meals 
and alcoholic beverages on airlines, ferries 
and railways; and $25.6 million spent on 
newspapers bought from honour boxes. Pur-
chases of other commodities at exhibitions 
and shows amounted to $17.2 million. 

Text Table I presents a comparison of the 
magnitude of direct sales to retail sales, 
from 1978 to 1982. In this table, retail 
sales data have been adjusted to exclude 
sales of commodities (such as automotive 
products) which are not ordinarily made 
through direct-selling channels. Between 
1978 and 1982, total direct sales increased 
from $1,741.7 million to $2,521.2 million at 
an average annual rate of 9.7%, a slightly 
faster rate than the 9.2% experienced by 
total retail sales over the same period. 

I 
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Xt TAILE I. Value of Direct Sales Ccpared with Retail Sales, 1918-1992 

AFIUAU EXPLICATIF I. Valeur des ventes threctea en canparaison avec lee Veflte8 ai dtai1, 1978-1982 

Per cent age 

change 

1982/1981 

1982 1981 1980 1979 1978 
Variation en 

pow-cent age 

1982/1981 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Retail sales - Total - Ensen- 

bles des ventes ai d,tail + 	3.5 97,639,508 94,292,179 84,026,563 17,025,130 68,178,553 

Less - Mains: 

Motor vehicle dealers - Ventes 

de vtucules aitomabilea - 	12.9 14,412,967 16,546,889 15,697,888 15,421,376 13,479,527 
Used car dealers - Ventes de 
voitures doccasion - 	6.8 461,547 495,336 438,869 335,066 267,719 

Garages and service stations - 

Ventes des garages et sta- 

tions-service + 13.9 10,104,633 8,874,152 6,987,395 6,216,542 5,535,842 
Liquor, beer and wine stares - 

Vent.es de boissons alcooli- 

ques, de bière et de yin + 13.2 4,833,342 4,271,409 3,719,162 3,242,358 3,026,271 

Sub-total - Total partiel - 	1.2 29,812,489 30,187,786 26,843,314 25,215,342 22,309,359 

Ccxnparable retail sales - Ven- 

tes ai dtail camparables + 	5.8 67,826,019 64,104,993 57, 183,249 51,809,788 46,469,194 

Direct sales - Ventea directes + 	1.5 2,521,231 2,482,605' 2,178,905 1,893,045 1,741,695 
Percentage - Pourcent age ... 3•7 39r 3.8 3.7 3.7 

10 

10 
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I*8L( 1. Direct Smiem on Canada, by Ciamodity, 1977-1987 

IA&EAIJ 1. Ventee directea mi Canada, par morchandises, 1977-1982 

Cs,m,odities 	 1982 	
1982 	 1981 	 1980 	 1979 	 1978 	 1977 

Harchandises 

thousands of dollars - ,ulliers de dollars 

ALL cIV4COITIES - TI8JT(5 I6RCHA*1S(S + 	1.6 2,521,231 2,482,605r 2,178,905 1,893,045 1,141,695 1,671151 

Heat, 	fish and poultry - Viande, poisson at volaille + 	0.9 26,878 26,646 26,292 21,260 21,104 16,210 

frozen food plans - Ccmtrata d'achats d'aliments congels - 31.4 17,706 25,794 21,924 18,704 16,786 14,187 

Dairy products - Produits laitiers - 	5.3 291,369 313,952 258,601 243,338 242,000 254,200 

Bakery products - Piodusta de boulwtgerLe . 12.8 271,282 205,098 171,538 89,445 82,000 55,850 

All other foodo and beverages - bus autres aliments et 
boisons 29.6 111,011 85,681 85,1130 69,564 58,629 46,471 

Canvas aininqa, sails, tents, etc. - Auyents, tentem, 
voiles, etc., do toile .. 	35.2 12,023 8,892 8,031 7,164 5,974 5,738 

Clothinq and shoes - Vêtements et chauasures - 	11.1 31,877 75,845 32,588 21,778 18,374 16,503 

Fur goods - Articles de fourrure • 	0.9 18,798 18,623T 15,468 12,770 14,096 14,947 

Furniture, re-upholstery and repairs - Heubles, recibourrage 
.+ 	8.9 122,075 112,013 94,228 80,657 64,668 58,900 

at 	rdparstion 

Books - Lierem • 	0.1 189,831 189,553 169,467 157,302 152,290 134,4' 

Newspapers - Journaux • 	4.4 299,606 286,902 255,290 206,067 204,000 200,SU' 

/ 
Magazines - Revues • 81.4 75,220 0,14) 47,002 41,432 34,514 29,' 

Hose omproveflent products - Produits pour 1' ss I iorst ion 
- 	7,8 57,731 62,593 51,149 34,349 37,607 73,277 

des esisons 

Dinnerware, kitchenware and utensils - Couxerts, articles 
- 	1.2 114,024 115,384 116,868 117,882 109,896 104,315 

tie ojisine et ustensoles 

Sail boats oral pleasure craft - Bateaux b voiles et ap- 
- 	9.1 12,770 14,053 12,534 11,367 10,822 10,987 

barcatmasm do plaisance 

Household electrical appliances - Appsreils glectriques 
- 	10.5 151,729 169,529 165,601 186,047 157,494 155,021 

mdnagers 

Household cleaners, soaps, brushes, brooas and sops - 
Nettoyeurs d'usaqe adeaqer, savons, brosses, balais et 

- 	2.8 112,781 116,048 116,611 84,065 53,233 41,071 
vadrouilles 

Cosmetics and personal care products - Proiluits de besut 
et de some personnels .. 	6.2 217,186 204,529 165,125 

202,928 185,943 172,515 

Costume Jewellery - Bijous - 34.7 44,818 68,210 51,235 

Phonograph records and tapes - Disques at bandes stdrdo- 
* 	4.8 21,233 20,267 11.450 15,710 13,172 11,601 

phoniques 

Greenhouse flowers and rijrsery seeds, stocks, etc. - Fleurs 
0.9 96,686 97,594 84,118 78,316 78,563 76,413 

de serre at produits tie ppinikre - 

General ,serchandiwe(l) - Harchandises de tous genrea(1) - 39.3 27,136 44,694 44,805 26,375 20,333 27,060 

toys, gases, hobbies, 	crafts, cards - Jousts, jeux, articles 
62,918 48, 

de pasme-teeps, 	produits do I'artisa,,at, 	cartes - 	1.8 61,788 

119.' 
Hiscellaneous(2) - Articles dmvers(2) • 	17.3 169,673 144,592r . 

(1) General ,wrchsndmoe sold to holders of credit cards issued by gasoline oil ccospantes &sl other credit 	cart ceepanmes s.,h as, 	ink:, 	t,sCua,, 

cwverss, jewellery, 	watches, 	radios, 	tools, etc.). 
Marchardises de tous genres vendues sus ddtenteurs tie cartes tie cr8dit ties aocidtda ptro1ières et autres (Comm 	lisres, junwlles, 	sppsreils 

photographiques, 	bijouo, montres, 	radios, 	out mis). 
Includes leather goods, testiles, slasips, coins, phareeceuticals and nedicmnes. 

(2) Ccaprend tes articles tie cuir, 	lea testiles, 	lea tidores, 	lea pièces do sunnaie, 	1ev addmcaawnts at 	lea prodoits pharasceutiques. 
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ABLE 2. Direct Sales by CunodAty as Percentages of Direct Sales in Canada, 1977-1982 

IAFILEAJJ 2. Ventes directes per ,rchandises, donn6es an pourcentage clJ total des ventea directes ai Canada, 1917-1982 

)mmodities 
1982 1981 1980 1979 1978 1977 

Marchandises 

per cent - pourcent age 

ALL DJP+EIDITIES - IOUTES MARCHAMHSES 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Meat, 	fish and poultry - Viande, poisson et volaille 1.1 1.1 1.2 1.1 1.2 1.0 

rrozen food plans - Contrats d'achats d'aliments congels 0.7 1.0 1.13 1.0 0.8 0.8 

Dairy products - Produits laitiers 11.8 12.6 11.9 12.9 13.9 15.2 

Bakery products - Produits de boulanqerie 9.2 8.3 7.9 4.7 4.7 3.3 

All other foods and beverages - Tcsis autres aliments et boissons 4.4 3.5 3.9 3.7 3.4 2.8 

Canvas awnings, 	sails, 	tents, 	etc. - Auvents, 	tentes, 	voiles, 
etc., 	de toile 0.5 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 

Clothing and shoes - V8tements et chaussures 1.3 1.4 1.5 1.2 1.1 1.0 

Fur goods - Articles de fourrure 0.7 0.8 0.7 0.7 0.8 0.9 

Furniture, 	re-upholstery and repairs - Meubles, 	rembourraqe et 
rparation 4.9 4.5 4.3 4.3 3.7 3.5 

- Livres 7.5 7.6 7.8 8.1 8.7 8.0 

spapers - Journaux 11.9 11.6 11.7 10.9 11.7 12.0 

1iqaz1nes - Revues 3.0 2.1 2.2 2.2 2.0 1.8 

oome improvement products - Produits pour ]'amêliorstion des 
maisons 2.3 2.5 2.3 1.8 2.2 2.0 

Dinnerware, kitchenware and utensils - Couverts, articles de 
cuisine et ustensiles 4.5 4.6 5.4 6.2 6.3 6.2 

Sail boats and pleasure craft - Bateaux h voiles et embarcations 
de plaisance 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 

Household electrical appliances - Appareils êlectriques mênagers 6.0 6.8 7.6 9.8 9.0 9.3 

Household cleaners, soaps, brushes, brooms and sops - Nettoyeurs 
d'usage ménager, ssvons, broasea, balais et 	vadrouilles 4.5 4.8 5.4 4.4 3.1 2.5 

Cosmetics and personal care products - Produits de beautê at de 
soins personnels 8.6 8.2 7.6 

10.7 10.7 10.3 

Costume Jewellery - Bijoux 1.7 2.7 2.4 

Phonograph records and tapes - Disques et bsndes strophoniques 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.7 

Greenhouse flowers and nursery seeds, stocks, etc. - Fleurs de 
serre et produits de ppiniere 3.8 3.9 3.9 4.1 4.5 4.6 

General merchandise(1) - Merchandises de tous genres(1) 1.1 1.8 2.1 1.4 1.2 1.6 

Toys, games, hobbies, crafts, cards - Jouets, jeux, articles de 
passe-temps, produits de lartisanat, cartes 2.5 2.5 2.2 - - - 

Mjscellaneous(2) - Articles divers(2) 6.7 5.8 5.5 9.0 9.3 11.4 

General merchandise such as, books, binoculars, cameras, 	jewellery, watches, radios, tools, 	etc., 	sold to holders of 
credit carde issued by gasoline oil companies and other credit card companies. 

' I 	Marchandises de tous gonres (comme livres, jumelles, 	appareils photographiques, 	bijoux, montres, radios, outils) vendues 
aux dtenteurs cia cartes de credit des societes pétrolières et autrea. 
Includes leather goods, 	textiles, stamps, coins and personal stationery, pharmaceuticals and medicines. 
Ccmprerxi lea articles cia cuir, lea textiles, lea timbres, 	les pièces de monnaie et la papeterie d'usage personnel, les 
medicaments at produits pharmaceutiques. 



- 4 - 

IAfltF 3. Direct Selling in Canada - Method of Diotributirm, by Cdvty, 1981 and 118' 

3A16EMJ 3. La vente directe &j Canada - Per ande do thatribution, per ,rcliarwlises, Intl 

lotal From By Hcne Persona] Thy. 
direct premises mail delivery selling aihet 

Commodities 	 sales channeis(1) 

Harchandivea 	 Ver,tes Chez Ic Par Is L ivraimo,1 Vent e Out rev 
directes rthr:cant paste 4 domicile person- n,oyens(l) 
lolales nell, 

thousands or dollars - milliers do dollars 

ALL (1141)DLTIES - bUlLS W!CIWCIS[S 1982 2,521,231 590,865 465,287 573,790 148,853 142,436 
1981 2,482,605r 569,275' 400,3071 609,311 770,893' 132,glgr 

Meat, 	fistr and poultry - Viande, poisson at 	solaille 1982 26,878 25,408 - - - 1,470 
1981 26,646 25,681 - - - 965 

Frozen rood plans - Contrats d'aehato d'alime,its conqelês 1982 17,706 2,852 - 74,854 - 
1981 25,794 8,372 - - 17,422 - 

Dairy products - Produits laitiera 1982 297,369 71,558 - 225,532 - 279 
1981 313,952 44,268 325 269,064 - 315 

8akery products - Produits do boulangerie 1982 231,282 171,366 86,884 13,032 
1981 205,098 153,815 824 47,867 - 2,592 

All other foode and beverages - Tons autres aisments at 1982 111,011 9,143 235 23,331 39.050 39,252 

boissons 1981 85,661 3,643 - 26,233 19,958" )5,49 

Canvas awnings, sails, tents, etc. - Auvents, tonIcs, 1982 12,023 8,941 - - 3,082 - 
voiles, etc., 	do toile 1961 8,892 8,892 - - - - 

Clothing and shoes - VBtements at chaussures 1982 31,877 10,636 4,615 - 16,626 - 
1981 35,845 11,018 8,294 349 36,184 - 

Fur geods - Articles de fourruro 1982 18,798 18,798 - 
1981 18 , 623r 18,6231  

Furniture, re-upholstery and repairs - Meubles, rembourraqe 1982 122,075 122,075 
et rdparation 1981 112,013 112,013 

Books - livrea 1982 189,831 - 151,112 - 
3981 189,553 1,475 146,875 

Newspapers - 	urr,sus 1982 299,606 2,047 31,826 240,146 - 25,587 

3983 286,902 2,300 23,984 232,211 - 28,4117 

Magazines 	Re-vucs 1982 75,220 - 75,220 - - - 
1981 53,195 - 53,195 - - - 

Hose improvement products - Produita pour lasAlioration 1982 57,731 33,651 - 21,689 2,232 159 

des soisons 1981 62,593 26,674 1,908 33,587 - 424 

Dinnerware, kitchenware and utensils - Consorts, articles 7982 114,024 1,238 8,650 - 104,136 
101,037 tIe cuisine at ustensilea 1981 115,384 6,389 8,158 - 

Sail boats and pleasure craft - Bateaus 4 voiles at 	sn- 1982 12,770 12,770 - - - - 
barcations do plaisance 1961 14,053 13,786 - - . 267 

Household electrical appliancea - Appareils flectriques 1982 151,729 28,073 2,232 - 121,428 - 
indnagers 1981 169,529 36,443 - - 133.086 - 

Household cleaners, soaps, brushes, brooms and mops - 1982 112,781 1,962 - - 110,819 - 
Nettoyeurs duvaqe mdnaqer, masons, broases, balais et 1981 116,048 696 - 15,354 - 

vadrouil lea 

Cosmetics and personal car -v products - Produits do beanie 3982 217,386 245 
275 

- - 216,941 
204,254 

- 
- at do soon. personnels 1981 204,529 - - 

Costume Jewellery - Bijouu 3982 44,818 1,504 1,047 42,267 - 
1981 68,210 9,466 678 - 58,066 - 

Phonograph recordo and tapes - Disques at bandeo stArCo- 1982 21,233 - 21,233 - - 
phoniques 3981 20,267 - 20,267 - - - 

Greer*rouse flowers and nursery seeds, storks, etc. - Flours 1982 96,686 24,801 31,583 - - 60,302 
64,000 

tie serre at pradults do pdpvnxkre 1981 97,594 23,091 10,503 - - 

General merchandise - Harchwrdises do tons genres 1982 27,136 - 27,136 - - - 
1981 44,694 - 44,694  

Toys, 	genes, hobbies, 	crafts, cards - louets, jeux, 1962 61,788 1,843 42,388 - 17,557 
33,559 

articles do passe-tempo, produits do l'srtissnal, caries 1981 62,918 2,796 26,561 - 

Miacellaneoua - Articles divers 1982 169,673 41,954 88,010 16,208 21,146 2, 
1981 144,5921 59 , 783r 52,039r - 32,770 - 

(I) Other channels indicated were: 	roadside stands, market stalls, 	dining facilities on airlines, 	ferries and railaays, 	kiosks, off-premises' eh-, 

exhibitionS, and other display and demonstration venues. 
(1) Los autrem mayere do dsatribut ion indiquds 8taient: 	lea Atalages at bord do Is route, on erarchC, 

- 
actiats do nourriture et boissons an couro dv 

voyages an asian, an trasersier at an r+remirr do fer, 	lea kioaquea, lea dtalaqes term des beaus, lea expositions, at dautres form,ea d'Cta]age at 

demonstration. 



SIll U. 4. Percentage Distribution or Direct Salem in Csoada - t4ethod of Distribution by Cdity, 1981 and 1982 

Ill *11 4. R4arttticsi proporticswielle dam sentes directes mi Cmmela - Par sode do distribution, per marchendises,, 1981 at 1982 

Total From BY 	 Hose Personal Through 
direct premises mail 	 de I ive ry selling other 

Ccrm,odit ice 	 sales ct,anne Is (1) 

Marct,andiges 	 Veotes Chez to Per 1w 	L ivraiaon Vente Autres 
directes fabricant poets 	 h domicile person- moyensl 11 
totales nelle 

S000 per cent - pourcentaie 

ALL F18810111[S - T0*JTLS t49RCHAMllS 1982 2,521,231 23.4 18.5 22.8 29.7 5.6 
1981 2,482,605r 22.9' 161r 24.9 31jr 

Meat, 	fish and poultry - Viande, poisson ci volaille 1982 26,878 94.5 - - - 5.5 
1981 26,666 96.4 - - - 3.6 

frozen food plans - Cml rats d'achato d'aliments conqeldo 1982 17,706 16.1 - - 83.9 - 
1981 25,794 32.5 - - 67.5 - 

Dairy products - Products laitiers 1982 297,369 24.1 - 75.8 - 0.1 
1981 313,952 14.1 0.1 85.7 - 0.1 

Bakery products - Products do boulanqecie 1982 231,282 74.1 - 20.3 - 5.6 
1981 205,098 75.0 0.4 23.3 - 1.3 

All other foodo and beverages . Ions autres alioients et 1982 111,011 8.2 0.2 21.0 35.2 35.4 
bOiss008 1981 85,6111 4.2 - 30.6 233r 418r 

Canvos awnings, wails, tents, etc. - Auvents, tentes, 1982 12,023 74.4 - - 25.6 - 

soules, 	etc., 	do toils 1981 8,892 100.0 . - - - 

Clothing and shoeS - VAtementa at ettaussures 1982 31,877 33.6 16.5 - 52.2 - 
1981 35,865 31.0 23.0 0.9 45.1 - 

iOoda - Articles do fourrure 1982 18,798 100.0 - - - 
1981 18,623r 100.0 - - - - 

lure, 	reupholslery and repairs - !4euttles, 	rombourraqe 1982 122,075 100.0  
• 	rdparation 1981 112,013 100.0 - . - - 

• 	- tivres 1982 189,831 - 79.6 - 20.4 - 
1981 189,553 0.8 78.5 - 20.7 - 

Sewopapers - 	ournauc 1982 299,606 0.7 10.6 80.2 8.5 
1981 286,902 0.8 8.6 80.9 - 9.9 

Magazines - Revuea 1982 75,220 - lOfl.fl - - - 
1981 53,195 - long - - - 

Home 	improvement 	products . Penduits pore 	l'iam!lioraiion 1982 57,731 58.3 - 37.6 3.9 0.3 
des saloons 1981 62,593 42.6 3.0 - 53.7 0.7 

Dinnerware, 	kitchenware and utensils . Couverto, 	articLes 1982 114,024 1.1 7.6 - 91.3 - 

de cuisine 	el 	ust.eiisilea 1981 115,384 5.3 7.1 - 87.6 - 

Saul boats and pleasure craft - Bateaun b voilts at 	em- 1982 12,770 100.0 - - - - 

bareat ions do plaisance 1981 14,053 98.1 - - 1.9 

Household electrical appliances - Appareuls dlectrigues 1982 151,729 18.5 1.5 - 80.0 - 

r,dnaqers 1981 169,529 21.5 - 78.5 - 

Household cleaners, soaps, brushes, broome and mops - 1982 112,781 1.7 - - 98.3 - 

Nettoycurs dussqe sdnaqer, masons, brosses, balais at 1981 116,048 0.6 - - 99.4 - 

ssdrnuil leo 

Cosmetics and personal care products - Products do beautd 1982 217,186 0.1 - - 99.9 - 

et do ,aoins personoels 1981 204,529 0.1 - - 99.9 - 

Costume leweller> . Bujoux 1982 60,818 3.4 2.3 - 94.3 - 

1981 68,210 13.9 1.0 - 85.1 - 

Pho'ioq,aph recordo and tapes - Disques et bandes stdrdo- 1982 21,233 - 100.0 - - - 

phoniqueS 1981 20,267 100.0 - - - 

Greenhouse flowers and nursery seeds, stocks, etc. - Ileurs 1982 96,686 25.7 12.0 - - 62.3 

do serre et produits do pdpinikre 1981 97,594 23.7 10.8 . 65.5 

Ueneral merchandise - Harctxandises do taus genres 1982 27,136 - 100.0 - - - 
1981 44,694 - 100.0 - - - 

games, hobbies, crafts, cards . Jouets, jeus, 1982 61,788 3.0 68.6 28.4 
•licles do passe-tempo, produita do l'artissnat, eartes 1981 62,918 4.4 42.2 - 53.4 - 

'-tlaneouw - Articles diners 1982 169,673 24.7 51.9 9.6 12.5 1.4 
1981 144 , 592r 413r 360r - 227r - 

W.her 	rhannels 	indicatod were: 	roadside aI mdi, 	market slills, 	dining facilities on air lines, 	ferries and railways, kiosks, off-premises shows, 
exhibit io,,s, 	and other 	display 	and rlemn,,sl rat ion 	xeni,es. 

U 	L,,s 	sul res moyens do distribut ion 	iridiquds dtait-nl: 	lox dtalsges so bord do Is route, 	6 Ui marchi', aehats do ,,ourrut ure et hoissons en coors de 
voyages en as ion, 	en traversier et 	en chemin tie for, 	les kiosques, los dl statics hors des 	locteus, leo oxposit ions, 	el 	d'sutres Fonnes d'dtalage et 
d&snnst tat ion. 
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APPENDIX I 

DEE IN!! IONS 

Direct Sellinq 

Direct Selling refers to the sale of con-
sumer goods to household consumers by other 
than the regular store outlet such as de-
partment stores, chain stores or independent 
stores. 

APP[NDICE I 

D!F INIT IONS 

Vente Directe 

Par vente directe, on entend la vente de biens 
de consommation aux consommateurs ménaqers qui ne 
passent pas par des points de vente habituels 
d'un grand maqasin, d'un succursaliste cii d'un 
marchand indépendant. 

Methods of Distribution 

For the purpose of this survey, the me-
thods of distribution for direct sales have 
been broken dor into five categories: a) 
through personal selling at house parties, 

by home delivery or door-to-door sales, 
from premises by showroom sales, d) by 

mail-order or subscription sales and e) 
through other channels, for example, road-
kde stands, market stalls, 	exhibition- 

Eiooths, etc. 

Direct Sales 

Direct Sales or net sales are defined as 
gross sales le8s returns, adjustments, dis-
counts and provincial sales taxes. Commis-
sion earned from the sales of good are 
included. 

Modes de distribution 

Pour fins de cette enquête, les modes de dis-
tribution pour la vente directe ont êté répartis 
en cinq categories: a) ventes personnelles lors 
de runions a domicile; b) livraison A domicile 
cii dêmarcharge; c) smiles d'exposition chez le 
fabricant; d) par la poste cii thonnement; et e) 
autres moyens, par exemple, étalages a.i bord de 
Ia route, emplacements au march, kiosques d'ex-
position, etc. 

Ventes Directes 

Les ventes directes ou ventes nettes signifie 
les ventes brutes moms les rendus, les juste-
ments, les rabais et les taxes de ventes provin-
ciales. Les commissions provenant de la vente des 
marchandises sont incluses. 

p 
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APPENDICE II 

METHODOLOGY 
	

I(THODOLOGIE 

The universe of direct selling organiza-
tions is maintained by the Merchandising and 
Services Division. To maintain this universe 
on a current basis, the division updates 
each year the mailing list of direct selling 
organizations throur co-operation with the 
Association of Direct Sellers in Canada. 

Benchmark data on direct sales of consu-
rner goods to household consumers by manufac-
turers were obtained in the 1971 Census of 
Manufacturers. Published estimates to 1977 
were produced using a "ratio-estimate" tech-
riique based on returns from a sample of 
manufacturing establishments. This technique 
enabled current levels to be determined in 
relationship to benchmark data from observa-
tions of changes in the matched samples 
representing each commodity group. A major 
'oncern over the use of the "ratio-estimate" 

clinigiii 	wir 	th' 	n,-1 i r41)11i 	of 	the 	data 
i. Ii 1 11r 	 iq of time. 

To improve the quality of data, with 
regard to direct sales of manufacturing 
establishments, the 1978 Census of Manufac-
turers requested their larger manufacturers 
to report the value and distribution of 
direct sales. For the 1979 Survey of Direct 
Selling, all manufacturers which had re-
ported direct sales in 1978 were incor -
porated into the sample arid for the first 
time, the larger dairy and bakery manufac-
turing establishments were asked to report 
their direct sales by the more detailed 
methods of distribution. Since 1980, the 
smaller bakery manufacturing establishments 
have also been included in the sample. 

Total direct sales for the item "All 
other foods arid beverages" consists, riot 
only of the data provided by the respondents 
to this survey, but, as well, the value of 
receipts from dining facilities on airlines, 
ferries and railways published by the Trans.. 
portationi and Communications Division of 
Statistics Canada. Estimates for the item 
Furniture, re-upholstery and repairs" are 

rn 	i] 	iiç 	i, 	I 	iiiIi 1 	iI,nil 	r;i I 1 F 	of 	F 

La tche de tenir A jour l'univers des entre-
prises consacrêes b la vente directe revient 7a Ia 
Division du commerce et des services. A cette 
fin, la division revise chaque année Ia liste 
d'adresses des entreprises concern€!es en collabo-
ration avec l'Association de ventes b domicile au 
Canada. 

Les donnees repères sur les ventes de biens de 
consommation effectuees directement par les fa-
bricants aux corisommateurs out Re tires d 
recensement des manufactures de 1971. Jusgu'en 
1977, les estiniat ions courarit.es orit dt4 produites 

l'aide d'une technique d'"estimation par ratio" 
fondée sur lea dclaratioris provenant d'un echan-
tillori d'êtablissements maniufacturiers. Cette 
technique permettait de determiner les niveaux 
actuels par rapport aux donnêes iepères partir 
des variations observees dans les dchantillons 
couples représentant chaque qroupe de produits. 
La fiabilite des donnes ainsi produites susci-
tait néanmoins de vives inquiêtudes, du fait 
queue decroissait a nrsure que 1cm donnes 
repères s'éloigniaient dana le temps. 

Afiri d'obteriir des doninees repëres plus rêcen-
tes, le questionnaire du recensement des mamiufac-
tures de 1978 comportait une question sur la 
valeur et la distribution des ventes directes des 
qrands fabricants. Lors de l'enquête de 1979 sur 
Ia vento direete mu Canada, on a ajoute a 
l'êchantillon les êtablissenients manufacturiers 
qui avaient réporidu la question posêe en 1978 
concernant lea ventes directes. En outre, on a 
demande aux grands établissemenits corisacres a la 
fabrication de produits laitiers et de boulange-
ne de ddclarer leurs ventes directes en dormant 
une ventilation plus fine de leurs modem de dis-
tribution. Depuis 1980, les pet its êtablissements 
de fabrication de produits de boulanqerie orit 
également êtê ajouts a l'échantillon. 

Les venites directes totales de "bus autres 
aliments et boissons" englobent non seulenient 1cm 
donnees fondees sun la presente eniqute, maim 
encore celles publiCes par Ia Division des trans-
ports et des communications de Stat.istique Canada 
et portant sur 1cm recettes tirées do la vent.e de 
nourriture et boissons dans les avions, lea tra-
versiers et lea trains. Par ailleurs, les esti-
mations relatives aux "Meubles, rembourraqe et 
i cpi,rf I nir' 	prnvirirreni 	riu Fririt 	ii- 	rhi 
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Manufacturing and Primary Industries Divi-
sian. Estimates of direct sales for the item 
"Greenhouse flowers and nursery seeds, 
stocks, etc." are principally derived from 
the data published by the Agriculture Divi-
sion of Statistics Canada. 

publiés par la Division des industries inanufactu-
rières et primaires. Enfin, les estimations des 
ventes directes de "Fleurs de serre et produits 
de pêpinière" s'inspirent principaleiient des don-
nes publiêes par Is Division de l'airiculture d€ 
Statistique Canada. 

4 
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API'MICI Ill 

DATA RELIABILITY 

The results of the 1982 Survey of Direct 
Selling in Canada are based on the returns 
from a tiiverse of direct selling organiza-
tions, and returns from a sample of manu-
facturing establishments. Relevant published 
data from other current surveys conducted by 
Statistics Canada are also utilized. 

Splinq and Non-sampling Errors 

Estimates derived from a sample survey 
are subject to a number of kinds of errors. 
These errors can be broken down into two 
major types: sampling and non-sampling. 

amp1inq Errors 

Sampling errors are present because ob-
,ervations are made only on a sample and not 
on the entire population. The sampling 
error depends on factors such as the size of 
the sample, variability in the population, 
sampling design and method of estimation. 
For example, for a given sample size, the 
sampling error will depend on the stratifi-
cation procedure employed, allocation of the 
sample, choice of the sampling units and 
method of selection. 

In sample surveys, since inference is 
made about the entire population covered by 
the survey on the basis of data obtained 
from only a part of the population, the re-
suits are likely to be different than if a 
complete census was taken ,rider the same 
general survey conditions. The most impor-
tant feature of probability sampling is that 
the sampling error can be measured from the 
sample itself. 

The measures of precision commonly used 
are the variance, the standard error and the 
coefficient of variation. However, it is not 
possible to provide any of these measures 
since the sample portion of this survey con-
;lsts solely of published data from other 
u! 	uiifl(1C 	 1 	t 	H!! I - au.  

FIABILITE DES DONNEE5 

Lea résultats de l'enquête de 1982 sur la 
vente directe mu Canada sont fondês sur lea 
dclarat ions fournies par un univers d'entre-
prises consacrêes b la vente directe et sur 
celles provenant d'un dchantillon dêtablisse-
ments manufacturiers. us s'inspirent êgalement 
des données publiêes a partir d'autres enqutes 
courantes menêes par Statistique Canada. 

Erreurs d'échantillonnaqe et aitres erreurs 

Les estimations êtablies sur la base d'une 
enqute par échantillonriage sont sujettes a 
différents types d'erreurs. On les regroupe en 
deux grandes categories: les erreurs qui sont 
dues h l'êchantillonnage et celles qui ne le sont 
pas. 

Erreurs d 'êchantil lonnage 

Ce genre d'erreur existe parce que les obser-
vations portent uniquement sur un échantillon, et 
non sur l'ensemble de la population. L'erreur 
depend de facteurs tels que la taille de l'échan-
Lillon, la variabilité de Ia population, le plan 
de sondaqe et la methode d'estimation. Pour me 
taille donnêe d'Cchantillon, par execnple, l'er-
reur d'échantillonnaqe sera en fonction de la me-
thode de stratification adoptêe, de l'attribution 
de l'êchantillon, du choix des unites sondées et 
de la méthode de selection. 

Comme, dana une enquête par êchantillonnaqe, 
on tire des conclusions sur l'ensemble d'une p0-
pulat ion a partir des données concernant une 
partie seulement, lea resultats seront probable-
ment différents de ceux qu'on aurait obtenus en 
recensant toute la population dana les mêmes 
conditions. La principale caractêristique des 
sondages probabilistes, c'est que l'erreur 
d'êchantillonnage peut être directement mesurêe è 
partir de l'échantillon. 

Lea mesures de precision habituellement uti-
lisêes sont la variance, l'erreur-type et le 
coefficient de variation. Cependant, ii est 
impossible de fournir aucune de ces mesures parce 
que Ia partie echantillonnee pour cette enquete 
consiste entièrernent de donnêes publiêes a partir 
d'aut rn fI!quIt -'!-u 	 clan-u 	I uu Ruurenui. 

I 
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Non-sp1inq Errors 

These errors are present whether a sample 
or a complete census of the population is 
taken. Non-sampling errors can be attributed 
to one or more of the following sources: 

Coverage error. This error can result from 
incomplete listing and inadequate coverage 
of the population of interest. 

Data response error. This error may be due 
to questionnaire design and the charac-
teristics of the question, inability or 
unwillingness of the respondent to provide 
correct information, misinterpretation of 
the questions because of definitional dif-
ficulties and different tendencies of diffe-
rent interviewers in explaining questions or 
interpreting responses. 

Non-response error. Some respondents may 
refuse to answer questions, some may be 
unable to respond, while others may be too 
late in responding. Data for the non-
responding units can be imputed using the 
data from responding units or some earlier 
data on the non-responding units if availa-
ble. The extent of error due to imputation 
is usually unknown and is very much depen-
dent on any characteristic differences 
between the respondent group and the non-
respondent group in the survey. This error 
generally decreases with increases in the 
response rate and attempts are therefore 
made to obtain as high a response rate as 
possible. 

Processing error. These are the errors that 
may occur at various stages of processing 
such as coding, data entry, verification, 
editing, weighting, tabulation, etc. 

Non-sampling errors are difficult to mea-
sure. More important, non-sampling errors 
require control so that their presence does 
not impair the use and interpretation of 
final results. With regard to the estimates 
of this publication all attempts have been 
made to minimize the non-sampling errors: 
the questionnaire used in the survey has 
been carefu1ly designed to minimize diffe-
rent interpretations; detailed acceptance 
testing has been carried out for the diffe-
rent stages of editing and processing; and 
every possible effort has been made to re-
duce the non-response rate as well as the 
response burden. 

Erreurs non lies a l'êchamtillonnage 
Ces erreurs se retrouvent tant dans les recen-

sernents que dans lea enquêtes par chantillon-
naqe. Elles sont dues b un ou plusieurs facteurs 
parmi les suivants: 

Le thaiip couvert par l'enquête. L'erreur peut 
résulter d'un listage incomplet et d'une couver-
ture insuffisante de la population visêe. 

La réponse. Ici, l'erreur peut être attribuahle a 
la concept.ion du questionnaire et aux caractris-
tiques de la question, b llineapacit6 ai mu refus 
de 1'enqu6td de fournir des renseignements 
exacts, b l'interprtation fautive des questions 
due A des problèmes d'ordre smantique, ou aux 
variations, d'un interviewer b l'autre, dans 
l'explication des questions ou dans l'interprta-
Lion des rêponses. 

La non-rêponse. Certains enquts refusent de 
répondre, tandis que d'autres en sont incapables 
ou encore rêpondent trop tard. Lea données rela-
tives aux non-rpondants peuvent 6tre imputes a 
partir des chiffres fournis par lea rêpondants ou 
a l'aide des statistiques aritrieures sur lea 
non-répondants, lorsque celles-ci existent. On ne 
connalt généralement pas avec prcision l'impor-
tance de l'erreur d'imputation; celle-ci vane 
beaucoup selon les caractéristiques qui distin-
guent les rêpondant.s des non-répondants. Comme c 
type d'erreur prend habituellement de l'anpleur 
mesure que diriunue le taux de rponse, on s'ef-
force d'obtenir le meilleur taux de rponse pos-
sible. 

Le traitenient. L'erreur peut se produire lors de 
diverses étapes du traitement, telles que le 
codage, l'entrée, la verification, la pondera-
tion, la totalisation, etc. 

Ii eat difficile de rnesurer les erreurs non 
liées b l'êchantillonnage. En outre, il faut lea 
cerner de sorte qu'elles ne nuisent pas A l'uti-
lisation ou b l'interprêtation des chiffres défi-
nitifs. En cc qui concerne les estimations cti 
present bulletin, tout a êtê mis en oeuvre afin 
de minimiser ce genre d'erreurs. Ainsi, le ques-
tionnaire a êté conçu avec soin afin de réduire 
au minimum le nambre dinterprétmtions éventuel-
lea; lea diverses êtapes de verification et de 
traitement ont fait l'objet de cont.rôles d'accep-
tation dêtaillês; enfin on n'a absolurnent rien 
negligé pour que le taux de non-réponse et le 
fardeau de réponse soient faibles. 
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APPENDICE IV 

flN1ID(NT1ALIT DES DONN[S 

La loi interdit 6 Statistique Canada de diffu-
ser ai grand public des donnêes gui pourralent 
servir a identifier me entreprise ai certaines 
de ses caractêristiques, sans avoir obterti au 
préalable l'autorisation dcrite de cette der-
nire(1). Airisi, le dêvoilernent de donnêes sus-
ceptibles de rvler des renseignements precis 
sur l'activitê d'une entreprise particuliëre est 
systématiquement contr81 suivant des disposi-
tions strictes, de telle sorte qu'aucmsl rensei-
qnement jugê secret ne soit publid ai divulguê. 
L'application des règles sur le caractère secret 
d'une partie des rsultats des enquétes sur le 
commerce s'êtablit donc de mariière b ce qu'aucune 
donnee ne soiL révéle pour des cellules (ou mi-
tês statistiques) composêes de moms de trois 
compaqnies, ou encore de trois ai plus lorsque 
celles-ci sont dominêes par une w deux compa-
qnies. 

DATA fflNFID(NTLALITY 

Statistics Canada is prohibited by law 
from publishing any statistics which would 
divulge information relating to any identi-
fiable business without the previous consent 
in writing of that business(1). The disclo-
sure of data likely to reveal specific 
information on the activity of a particular 
company is therefore systemat ical ly and 
rigorously controlled and regulated to 
prevent the publication or disclosure of any 
information deemed confidential. The rules 
regarding the confidentiality of parts of 
the results of merchandising surveys are 
therefore applied in such a way that no data 
are shown for cells (or statistical units) 
composed of fewer than three companies or of 
three or more if these are dominated by one 
or two companies. 

Section 16 of the Statistics Act 	(1) Voir l'article 16, 	intitule Secret, du 
apter 15), entitled "Secrecy". 	chapitre 15 de la Loi sur la statistique. 
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I+ Statrsics Canada Statis*ique Canada 

I Merchandisang and Services Division 

Division du commerce et des services 

SURVEY OF DIRECT SELLING 
IN CANADA 

1982 
ENQUETE SUR LA VENTE DIRECTE 

AU CANADA 

Confidential when completed 

Confidential une lou rempli 

Collected under the Authority or the Statistics Act, Chapter 
IS, Statutes of Canada 1970-71. 72. 

Dncararian exigic CS ee,'tu de to Lot nir is Sratdstique, chapitre 
15, Sratutsdu Canada de 1970- 71- 72, 

RecIte name and addreta if not correct - Coeriger le no,n cc t'adrese s'li y a lieu. 

PLEASE READ THESE NOTES BEFORE COMPLETING 
QUESTIONNAIRE 

I. The Statistics Act ensures that any information you provide 
can only be seen by sworn employees of this bureau and 
must be treated in the strictest confidence and divulged to 
no one outside Statistics Canada, not even another govern. 
ment department or agency, without your written permis-
sion. The data in your report will be used for statistical 
purposes only. 

2 This form is being sent to primary producers, manufacturers, 
other distributors who sell direct, all or part of their 
Is to the individual household consumer. 

I tirect sales" are retail sales which by-pass the regular re-
iail These sales are made on t'actory premises to em. 
ployees or the general public through manufacturer's show-
rooms or over-the-counter: by mail-order and subscriptions; 
by door-to-door canvassing; at house-parties, fairs, exhibi-
tion booths, market stalls, etc. 

Report for your normal business year ending at any time 
between April 1st 1982 and March 31st 1983. If you did 
not operate for the full yeas, report data for that portion 
of the year you were in business. Where exact Figures are 
not available careful estimates are acceptable. 

Kindly complete and retum one copy of this report within 
30 days after receipt. A self addressed envelope is enclosed 
for your convenience. Retain the other enclosed copy for 
your records. If you should encounter any difficulties in 
completing this questionnaire or require an extension of 
time, contact the Retail Trade Section, Merchandising and 
Services Division, Statistics Canada, Ottawa, KIA 0V4, 
(tel: 1-613-996-9304). 

The results of this survey are published its the report "Direct 
Selling in Canada" (Catalogue 63-21 8)which may be obtained 
from Publication Sales and Services, Statistics Canada. 
Ottawa, KIA 0V7, or Publishing Centre, Supply and Ser-
vices Canada, Ottawa, K I A 0S9. 

PRIERE DE URE CES NOTES A VANTDE REPONDRE 
A UX QUESTIONS 

En rertu de Ia lol, Staristique Canada a 'engage a traiter dons 
la plus stride confidence lea renseignements que rotis four-
firer et a ne pay lea divulguer sans votre consenternent écrit 
ii qui que ce soil hors de Stozislique Canada, méme pa-s a 
d 'autres ministEres ott organismes publics. Seuls lea em-
ployls ascerrnentés pourront lea woir et ces données ne set-
vircint qua des fins statistiques. 

Ce questionnaire eat envoyé aux producteurs primaires, 
aux fabricanta ainsi qu'a d'autres distributeurs qul rendent 
Ia totalité ou une partle de leurs produits directement 
ott consommateur. 

Par ,'entes directes, on en rend lea yen tes au derail qui ne 
passeni pas par lea magasins de s'ente au detaiL C'es s'en:es 
peurent s 'effectuer stir les lieux tnemes de 1 'entreprise aux 
employes ou ott grand public par Ic truchement de salles 
d'e.xposition et d 'etalages, par catalogue ou abonnements, 
par de,narchage, ou encore par demonstrations d domicile, 
foires, kiosques d 'exposition, emplacements an morche. 
etc. 

Inscrirez lea donnCes pour votre année financière (annêe 
norsnaie d'affaires se tep-,nipzant entre le jer  cyril 1982 et, 
le 31 mars 1983). Si votre entreprise n 'a pa-s été en activitj 
pendant toute l'année, inst-rwez les données qui se rappor-
tent a Ia partie de l'annèe pendant laquelle elle la Cré. En 
$ 'absence des chiffres exacts, vous pouvez donner des estima-
tions asses préCises. 

S. Vestillex notts renvoyer un exemplaire de s'otre question-
naire dOment repnpli, dons l'enveloppe adreseée ci-incluse, 
dons les trente fours qui suivent la reception. Canservez le 
deuxiErne exemplaire pour vos dossiers, Si le questionnaire 
vous pose des difficuutés ou s 'iI-i.'ous foul tin dClal supple-
pnentaire, communiques as'ec la Section du commerce de 
detail, Division du commerce ci des services, Statistique 
Canada, Ottawa, KM 0V4, (tel: 1-613-996-9304). 

6 I.es résultats de l'enqueie son: publies dans le bulletin intitu-
lé, "La retire directe au canada" (63-2 18 ott catalogue), qut 
pant étre obienu en s'adressant a Ventes er services de publi-
cations, Statistique Canada, Ottawa, KIA 0V7, ou a Impri-
merie et edition, Approviswnnements er services Canada, 
Ottawa, KJA £1S9. 
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SURVEY OF DIRECT SELLING IN CANADA 

(Saks of goods to household coniumers) 

1982 

ENQUETE SUR LA VENTE DIRECTE AU CANADA 
(Venfr de ,vw,ch.aridtses dfrec:emen: max conaommagelsrs mnagers/ 

Total net Cost to the 
sales consumer 2  

1. Report the value of merchandise sold in 1982 by the following methods: Total der Nbc ass 
indigos-: lu yalesar dcx nwchandljcs vendues en 1982 per let rnEthodes sais'ante:: venter net (s-s' contommateur 2  

A. Direct tales to household consumers or individuals for personal use: 
$  (omr cents)

-  
Venres directesa des mdnages ou parrie'sdiers, pour usage personnel: $ (sans let cents) 

(i) Through your own manufacturing premises by showroom sales and over-the-counter sales (to your own employees or 
general public) - Par l's-nrremise de nor locaurx de fabrication ou de no: xaile, d'expodtlon ou au consprofr (a rot 
ensployês 00 ilU grand public) 	.......................................... 	. ..... .... . 

(II) By mail-order or subscription sales - Par la posts- ou par abonnemen: 

By home delivery or door-to-door tales (by your employees, self-employed canvassers, newsboys, etc.). Include sales 
to your independent canvassers who In turn make house-calls - Lflrralson i domicile per dinarchage, c-id. par Ic 
ports-a-porte (par s-or emplovlr, der dlnsa,cheurs 1 tests- props-c coinpte, des earns-lots. etc.). Comptes let venter ivos 
dlmarcheurs Indr'pendants qaifonr a is-us- rout do porte-i-porte ................................ 

By personal selling at house-parties and other demosstratlons through person-to-person contacts - Venter pertonnelies ides groups-s de per so rmnes ou grdce I des contacts personnel: i domn sells- ........................... 

Any other direct talrs channels, for example, roadside ttanda, market stalls, and other displays -. Par tout mitre moyen 
de yenta direcre, par exemple. êtalage, gu bord de to route, emplacem s-nt: au ntarcht' s-s autres modes d'E:alages es 
d'expoth'ion .............................................................. 

Total A (add Itemu (I) to (v)) - (Somme de (i) 1 (v)) ........................................_________________  

B. All other sales - Touter juts-es vents-s 
(I) Through your own retail stores excluding manufacturing premises .. Pot- nor props-ct magasins de detail, saul cs-Ttx 

:itiiCs dan: so: locaux de fabrication ...............................................______________  

Indicate number of your company-owned retail stores 
lndlquez Is- nombre de masinsde detail qul sour appasriennent 

(ii) To other wholesale, rcsail and service outlets; to dubs, institutions, government agencies, astoclations, other cosni. 
mercial users, etc. . A d'autres dlboui*lr de gros, de detail s-I de service; a den clubs, ltablisiernents, organirmes, 
altoctationt, mitre: utilsareu,s cornmerciaux, etc ............ ... ..................... ... ..______________  

(lii) Total B (add items (i) and (ii)) - (Somme de (I) et (it)) ......................................_______________  

TOTALSALES(A+B)-1VTALDESYENTES(A#B) 

2. List the main commodtstcs sold as a percentage of total tales I= 100%). - Enumfrez let principales nsarchandises vendors s-i (lonne: Ia distrsbutkoj rn 
- 	du total des ventes: (= 100 %). 

Commodity - Mas-chandise % Commodity - Marcisandise 

(a)  (d) 

(b)  (e)  

(c)  (I)  

FOR OFFICE USE ONLY - RESER VEAL/BUREAU 

Code 	 (od 	 ( 	 (:,le 	 (:,de 	 Code 

CERTIFICATh - ATTESTATION 

I certify that the information contained herein is complete and correct to the beat of my knowledge and belief, and covers the period. - J'atteste gus- let renseigne-
menrsfou s-ni: let toni, autant gus-/c su'he, compler, s-i exacts, et qu 'Us portent tar to période :'Crendant. 
from 	 to 
dsr ___________________________________________ 19 ________ au 	. 	 19.................... 

of person to 
	

Title - Foncttori 
de Ia personne 	 mouMes) 

Business address - Ads-c ste daffaire 	 Postal code - Code postal 	Telephone number and area code - 
Names-a de tikphone s-c indicatif rEgional 

Signature 	 Dale of this report - Date dccc rapport 

tlotal net sales gross tales km returns, adjustmentt, discountu and provincial tales taxes. - Total des venter nertes venter brute: mobs, let reisdus. a/usfs-ms-sits, 
escompres de cairn, ci taxer de relates provinciales. 

2Cott to onsumvr = total net sales plus gioss commission margin (If applicable). The amount for this cokarnn should be estimated if different from your selling price 
to show gross cornmtsston margin. - Prig ass consornmateur total des vents-s nette: plus to marge brute de commIssion (:d y a lieu). Fairer one estimation pour 
cetse cotonne, ills- montan: dlffEre de votre prlx de venre pour Indiquer Ia nra,ge brute de commission. 

I 

I 
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SI LFCIED P1LICATI0NS 

ilowing are publications of the Mer-
Thirisinq and Services Division in the 
Htail Trade sector. 

Catalogue 

63-002 Department. Store Sales and Stocks. 
M. BiT. 36 pp.  First Issue, 1938. 
(ISSN 0380-7045). 

Total sales and number of outlets, by 
province and selected metropolitan 
area, and sales and inventories by 
department, Canada. 

63-004 Department Store Sales by Regions. 
Advance Release. H. Bil. 1 pp.  First 
Issue, 1950. (ISSN 0709-8650). 

Total sales arid percentage changes of 
sales by region. 

63-005 Retail Trade. H. Bil. Approx. 65 pp. 
First Issue, 1929. (ISSN 0380-6146). 

Total retail sales by province arid 
kind of business, for chain and inde-
pendent stores; seasonally adjusted 
sales, Canada. 

3-007 New Motor Vehicle Sales. M. Bil. 
Approx. 15 pp.  First Issue, 1932. 
(ISSN 0705-5595). 

Number and value of new passenger 
cars, trucks arid buses sold by prov-
ince and by origin (Canada and U.S. 
or imported). Monthly unit sales, by 
type and origin, seasonally adjusted. 

63-014 Merchandising Inventories. M. Bil. 24 
pp. First Issue, 1972. (ISSN 0380-
7177). 

Inventories and stocks/sales ratios, 
by type of trade for wholesale, by 
department for department stores, by 
kind of business for chain stores and 
independent stores: quarterly per-
centage changes for independent 
stores by kind of business. 

63-210 Retail Chain and Department stores. 
A. 811. Approx. 74 pp.  First Issue, 
1933 (ISSN 0380-7878). 

Total retail sales by chain and de- 
,  partment stores by province, selected 

localities and kind of business in-
cluding data on floor area, inventory 
ind accounts receivable. 

CHOIX D[ PUBLICATIONS 

Les publications suivantes se trouvent b la 
Section du commerce de dtai1, Division ci com-
merce et des services. 

Catalogue 

63-002 Ventes et stocks des grands magasins. M. 
Bil. 36 pages. Premier numro, 1938. (ISSN 
0380-7045). 

Ventes totales et riombre de points de 
vente par provinces et certaines rqions 
rntropolitaines, verites et stocks par 
rayon, Canada. 

63-004 Ventes des grands magasins par rgion. 
Rapport provisoire. M. 811. 1 page. Pre-
mier numro, 1950. (ISSN 0709-8650). 

Variations en pourcentaqe et ventes par,  
region. 

63-005 Commerce de detail. H. Bil. Environ 65 
pages. Premier numêro, 1929. (ISSN 0380-
6146). 

Total des ventes au detail par province et 
genre de commerce, pour les magasiris a 
succursales et lee magasiris iridêpendants; 
chiffres desaisonnalises, Canada. 

63-007 Ventes de vhicules automobiles neufs. M. 
Bil. Environ 15 pages. Premier numéro, 
1932. (ISSN 0705-5595). 

Nombre et valeur des voitures particu-
lières, des camions et des autobus neufe 
vendus par province et par lieu d'oriqine 
(Canada et E.-U. ou importês). Ventes uni-
taires mensuelles selon le type et l'ori-
gine, après désaisonnalisation. 

63-014 Stocks cornmerciaux. H. 811. 24 pages. Pre- 
mier numêro, 1972. (ISSN 0380-7177). 

Stocks et rapports stocks/ventes, par 
genre de commerce pour le commerce de 
gros, par rayon pour les grands magasins 
et par genre de commerce pour les magasins 

succursales et magasins indépendants: 
variations trimestrielles en pourcente 
pour les magasins indêpendants suivant le 
genre de commerce. 

63-210 Magasins de detail a succursales et les 
grands magasins. A. 811. Environ 74 
pages. Premier numero, 1933 (ISSN 0380-
7878). 

Total des verites au detail pour les maga-
sins 6 succursales et les grands magasins 
selon la province, certaines aggloméra-
tions et le genre de commerce, incluant 
des donnêes sur la superficie totale, les 
stocks, et les comptes a recevoir. 
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Cat aloque 
	 Cataloque 

63-213 Vending Machine Operators. A. Gil. 21 
pp. First Issue, 1958. (ISSN 0527-
6411). 

Sales of merchandise through automa-
tic vending machines, by type of 
machine and by location, Canada arid 
provinces. 

63-218 Direct Selling Canada. A. Gil. 14 
pp. First Issue, 1966-67. (ISSN 
0590-5702). 

Sales of various commodities by 
method of distribution: by personal 
selling, by mail, from premises, etc. 

63-219 Campus Book Stores, A. Bil. Approx. 
8 pp.  First Issue, 1968-69. (ISSN 
0380-6286). 

Retail sales by type of commodity, 
employees and payroll, by region or 
province for academic years. 

63-224 Market Research Handbook. A. Bil. 700 
pp. First Issue, 1975. (ISSN 0590-
9325). 

The data covers such topics as qene-
cal economic indicators, population 
characteristics, personal income and 
expenditure and household facilities. 

63-538 Retail Trade Historical Statistics, 
1972-1979. 0. Bil. 695 pp.  (ISBN 
0-660-506-13-0). 

The publication provides revised 
retail trade estimates for the years 
1972 to 1979, both unadjusted arid 
seasonally adjusted and also sections 
on definitions, concepts, classifica-
tions, methodology and data reliabi-
lity. 

Operating Results - Retail Trades. 0. Bil. 
29 pp.  First Issue, 1974. 

The following publications in the Ope-
rating Results series contain ratios (per-
centages of net sales) for: purchases, 
inventories, cost of goods sold, gross pro-
fit, operating expense items and net profit. 

63-603 Men's Retail Clothing Stores, 1979 

63-604 Independent Women's Retail Clothing 
Stores, 1975 

63-605 Independent Retail Hardware Stores, 
1976 

63-213 Exploit ants de dist ributeurs aut ornat iques. 
A. Bil. 21 pages. Premier numéro, 1958. 
(ISSN 0527-6411). 

Ventes de marchandise par distributeurs 
automatiques selon le genre de machine et 
l'emplacement, Canada et provinces. 

63-218 La vente directe au Canada. A. Bil. 14 
pages. Premier nurn4ro, 1966-67. (ISSN 
0590-5702). 

Ventes de divers produits, par mode de 
distribution: par dmarchage, par Ia 
poste, chez le fabricant, etc. 

63-219 Librairies de campus. A. Bil. Environ 8 
pages. Premier numro, 1968-69. (ISSN 
0380-6286). 

Ventes au detail par type de produits, 
ainsi que le nmiibre d'eiiployês et la paye, 
par region w province pour les annêes 
scolaires. 

63-224 Recueil statistique des etudes de marche. 
A. Bil. 803 paqe-. H mu-i itIuirn, I75. 
(ISSN 0590-9325). 

Les donnees poit'it 	;r (1t;u1J t 	I 
que les indicateurs êconomiques gCnêraux, 
les caractéristiques de la population, le 
revenu et les dêpenses des part iculiers et 
1 'êquipement m4nager. 

63-538 Commerce de detail statistiques histori-
ques, 1972-1979. H.S. Gil. 695 pages. 
(ISBN 0-660-506-1 3-0). 

Cette publication coritient. des donnees 
brutes et dêsaisonnalisêes, rêvisées de 
1972 a 1979, des sections sur les drfini-
tions, les concepts, la classification, la 
méthodoloqie et la fiabilité des donri4es. 

Résultats d'exploitation - Commerce de detail. 
H.S. Bil. 29 pages. Premier riurnéro, 1974. 

Les publications suivantes de la série des 
Resultats de l'exploitation contiennent des ra-
tios (pourcentages des ventes nettes) pour les 
achats, les stocks, le coOt des biens vendus, les 
bénêfices bruts, les dCpenses d'exploitation et 
les bénéfices nets. 

63-603 Magasins de vêtements pour hommes, 1979 

63-604 Magasirrs indépendants de vente au detail 
de vêtements pour dames, 1975 

63-605 Maqasins indêpendants de vente al dét all 
de quincaillerie, 1976 

I 
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Cataloque 

63-606 Maqasins de vente au dtai1 de chaussures, 
1977 

63-607 Pharmacies au detail, 	1978 

63-608 Magasins 	de 	fleuristes, 	vente au 	detail, 
1979 

63-609 Maqasins 	independants 	de 	vente au 	detail 
de bijouterie, 	1978 

63-610 Maqasins de vente au detail de quiricaille- 
rio, 	1980 

63-611 Magasins 	do 	vente 	au 	detail 	de vêtei,ents 
pour dames, 	1980 

63-612 Maqasins 	de 	vente 	su 	detail 	de vêtements 
pour 	la 	fille, 	1980 

63-607 Retail Drug Stores, 1978 

63-608 Retail Florists, 1979 

63-609 Independent Retail Jewellery Stores, 
1978 

63-610 Retail Hardware Stores, 1980 

63-611 Women's Retail Clothing Stores, 1980 

63-612 Retail Family Clothing Stores, 1980 

p 

M. - Monthly A.- Annual Bil.- Bilingual 
0.- Occasional 

In addition to the selected publications 
listed above, Statistics Canada publishes 
a wide range of statistical reports on 
Canadi economic and social affairs. A corn- 

Ehensive catalogue of all current publics- 
)flS is available free on request from 

Y,itistics Canada, Ottawa (Canada), K1A 016. 

H. - Merisuel A. - Annuel Bil.- Bilingue 
H.S. - Hors sêrie 

Outre les publications enumerees ci-dessus, 
Statistique Canada publie une grande variete de 
bulletins stat istiques sur la situation ecoricini-
que et social du Canada. On pout se procurer 
qratuit ernent un cataloque complet des pub lica-
Lions courantes en s'adresssnt N Statist ique 
Canada, 0ttwa (Canada), K1A 0T6. 
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